QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Điều lệ Giải Cầu lông các Câu lạc bộ

tỉnh Đồng Nai năm 2025

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Căn cứ Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc Ban hành Quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng
Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 2526/KHPH-SVHTTDL-LĐCL ngày 04 tháng 11
năm 2025 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai - Liên đoàn Cầu
lông tỉnh về việc phối hợp tổ chức Giải Cầu lông các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Nai
năm 2025;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Thể thao và Giám đốc Trung
tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tại Tờ trình số 617/TTr-TTHLTĐTT ngày
06 tháng 11 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Giải Cầu lông các Câu

lạc bộ tỉnh Đồng Nai năm 2025.
Điều 2. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Quản lý Thể thao, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh,
các cá nhân, tập thể liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ
ngày ký./.

Nơi nhận:
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Văn phòng, phòng QLTT;
- Liên đoàn Cầu lông tỉnh;
- Trung tâm HL&TĐTT tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm DVTH các xã, phường;
- Các đơn vị tham gia giải;
- Lưu: VT, TT(Hải).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Vĩnh

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /QĐ-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 11 năm 2025

2

ĐIỀU LỆ
Giải Cầu lông các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Nai năm 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-SVHTTDL ngày      tháng 11 năm 2025
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại” đến năm 2030.
- Phát triển phong trào tập luyện môn Cầu lông trên toàn tỉnh, tạo điều kiện cho

các vận động viên có cơ hội giao lưu thi đấu, nâng cao trình độ chuyên môn.
- Tuyển chọn các vận động viên có chuyên môn tốt để bổ sung vào các đội

tuyển của tỉnh để tham gia thi đấu các giải khu vực, quốc gia trong những năm
tiếp theo.

2. Yêu cầu:
- Tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo công bằng, chính xác, an toàn tuyệt

đối, tiết kiệm, hiệu quả cao.
- Nghiêm chỉnh chấp hành luật, điều lệ và các văn bản quy định của Ban Tổ

chức giải.
II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 27/11 đến ngày 30/11/2025.
- Thời gian đăng ký: Hạn cuối ngày 21/11/2025. Hồ sơ đăng ký thi đấu nộp

sau thời gian trên sẽ không được chấp nhận.
- Thời gian họp Trưởng đoàn, bốc thăm xếp lịch thi đấu: 08h00 ngày

25/11/2025 tại phòng họp Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Đồng
Nai.

- Thời gian Khai mạc: 08h00 sáng ngày 27/11/2025.
- Thời gian Bế mạc: Dự kiến 16h00 ngày 30/11/2025.
2. Địa điểm:
Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Đồng Nai (Số 05, đường

Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Triều, tỉnh Đồng Nai).
III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ GIẢI
- Vận động viên phải có căn cước công dân xác nhận cư trú tại tỉnh Đồng

Nai.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

3
- Vận động viên là sinh viên, công nhân viên không có thường trú tại tỉnh

Đồng Nai phải có thẻ sinh viên, người làm việc theo hợp đồng lao động không
xác định thời hạn hoặc hợp đồng lao động xác định thời hạn phải đóng bảo hiểm
xã hội từ 06 tháng trở lên tại các đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và đang
sinh hoạt tại các Câu lạc bộ Cầu lông ở các xã, phường.

- Các vận động viên từ 14 tuổi trở lên có thể tham gia thi đấu ở nhóm 1.
- Các vận động viên đang hưởng chế độ đội tuyển, đội tuyển trẻ và năng

khiếu chỉ được tham gia thi đấu 1 nội dung trong một nhóm tuổi.
- Mỗi Câu lạc bộ Cầu lông trong tỉnh Đồng Nai đều được đăng ký 01 đội

tham gia giải.
IV. ĐĂNG KÝ THI ĐẤU
1. Hồ sơ đăng ký:
- Danh sách đăng ký theo mẫu của Ban Tổ chức có ký xác nhận của đơn vị

(các đơn vị chuyển kèm file mềm cho Ban Tổ chức. Ban Tổ chức sẽ không nhận
bất cứ đăng ký nào không theo điều lệ).

- Giấy khám sức khỏe đoàn vận động viên do cơ quan y tế có thẩm quyền
xác nhận vận động viên đủ sức khỏe để tham gia thi đấu thể thao, hoặc giấy cam
kết đủ sức khỏe thi đấu của vận động viên ký tên.

- Bản photocopy căn cước công dân.
2. Nơi gửi đăng ký:
- Toàn bộ hồ sơ đăng ký gửi về Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao

tỉnh Đồng Nai (số 05, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Triều, tỉnh Đồng
Nai). Hoặc liên hệ bà Võ Thị Ngân Giang, số điện thoại: 0942327212. Email:
giangngan081096@gmail.com

V. NỘI DUNG THI ĐẤU
1. Nhóm tuổi:
- Nhóm tuổi 1: Từ 19 - 30 tuổi (2006 - 1995): thi đấu 05 nội dung Đơn nam,

Đơn nữ, Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam nữ.
- Nhóm tuổi 2: Từ 31 - 40 tuổi (1994 - 1985): thi đấu 03 nội dung Đôi nam,

Đôi nữ, Đôi nam nữ.
- Nhóm tuổi 3: Từ 41 - 45 tuổi (1984 - 1980): thi đấu 03 nội dung Đôi nam,

Đôi nữ, Đôi nam nữ.
- Nhóm tuổi 4: Từ 46 - 50 tuổi (1979 - 1975): thi đấu 03 nội dung Đôi nam,

Đôi nữ, Đôi nam nữ.
- Nhóm tuổi 5: Từ 51 tuổi trở lên (1974 trở về trước): thi đấu 03 nội dung

Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam nữ.

4
2. Số lượng đăng ký:
- Nhóm tuổi 1: Các CLB được đăng ký: 2 đơn nam, 2 đơn nữ, 2 đôi nam, 2

đôi nữ, 2 đôi nam nữ.
- Nhóm 2, 3, 4, 5: Các CLB được đăng ký: 2 đôi nam, 2 đôi nữ, 2 đôi nam

nữ.
3. Quy định đăng ký:
- Các vận động viên ở nhóm tuổi lớn có thể đăng ký thi đấu ở nhóm tuổi

nhỏ.
- Một vận động viên chỉ được phép tham dự tối đa 02 nội dung thi đấu và

phải trong cùng một nhóm tuổi và cùng đơn vị.
VI. THỂ THỨC THI ĐẤU
- Ban Tổ chức chỉ tổ chức thi đấu các nội dung có ít nhất 4 đơn vị tham gia.
- Tùy theo số lượng đăng ký thi đấu ở mỗi nội dung, Ban Tổ chức sẽ quy

định thể thức bốc thăm loại trực tiếp một lần thua hoặc vòng tròn tính điểm.
VII. LUẬT THI ĐẤU
1. Luật thi đấu:
-  Áp dụng luật thi đấu Cầu lông do Ủy ban Thể dục Thể thao (nay là Bộ văn

hóa, thể thao và du lịch ban hành) và các điều luật bổ sung, thay thế của Liên
đoàn Cầu lông thế giới.

-  Sử dụng quả cầu Lining.
2. Trang phục thi đấu:
- Trang phục thể thao phù hợp bộ môn Cầu lông.
- Trong các trận thi đấu đôi, các vận động viên phải mặc đồng phục.
- Huấn luyện viên phải mặc quần dài và mang giày khi ra chỉ đạo vận động

viên thi đấu.
- Ban Tổ chức sẽ không cho thi đấu nếu các câu lạc bộ không thực hiện đúng các

quy định trên.
VIII. KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT - KHIẾU NẠI
1. Khen thưởng:
- Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận, huy chương và tiền thưởng cho các vận

động viên đạt thành tích hạng nhất, hạng nhì, hạng ba và đồng hạng ba của mỗi nội
dung thi đấu.

- Trao cờ toàn đoàn hạng nhất, nhì, ba được tính điểm bằng tổng số huy chương
của Câu lạc bộ đạt được, với quy định huy chương vàng: 20 điểm; huy chương bạc:
10 điểm; huy chương đồng: 05 điểm. Nếu tổng số điểm bằng nhau, thứ hạng được tính

5
bằng tổng số huy chương theo thứ tự huy chương vàng, huy chương bạc, huy chương
đồng.

2. Kỷ luật:
- Đối với vận động viên: Trong suốt quá trình thi đấu nếu vi phạm về đạo

đức, thái độ thi đấu, thi đấu không trung thực,… Ban Tổ chức sẽ truất quyền thi
đấu, tước bỏ các danh hiệu đạt được và thông báo về địa phương chủ quản.

- Đối với huấn luyện viên: Là người chịu trách nhiệm chính trong việc đăng
ký, chỉ đạo vận động viên thi đấu nếu không gương mẫu cố tình gây mâu thuẫn,
gây áp lực trọng tài, mất đoàn kết nội bộ trong giải,… sẽ bị Ban Tổ chức kỷ luật
từ cảnh cáo đến truất quyền chỉ đạo thi đấu và thông báo về địa phương chủ quản.

- Đối với trọng tài: Trọng tài làm nhiệm vụ vi phạm đạo đức (không trung
thực, thiên vị, có hành vi thiếu văn hóa…) tùy theo mức độ vi phạm từ cảnh cáo
đến truất quyền làm nhiệm vụ. Các hình thức kỷ luật Ban Tổ chức sẽ thông báo
đến các địa phương, đơn vị chủ quản để xử lý.

3. Khiếu nại
- Chỉ có huấn luyện viên trưởng mới có quyền khiếu nại bằng văn bản kèm

theo lệ phí 500.000đ (năm trăm ngàn đồng) cho một lần khiếu nại.
- Khiếu nại về nhân sự: Các trưởng đoàn phải làm đơn gửi lên Ban Tổ chức

trước các trận đấu liên quan đến khiếu nại, sau trận đấu Ban Tổ chức sẽ không xử
lý.

- Khiếu nại về chuyên môn phải nộp đơn trong vòng 10 phút sau khi trận đấu kết
thúc.

- Các quyết định của Ban Tổ chức về vấn đề khiếu nại mọi cá nhân, đơn vị
có liên quan tuyệt đối chấp hành.

IX. KINH PHÍ
1. Kinh phí tổ chức:
Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2025 của Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu

thể thao và nguồn kinh phí xã hội hóa khác (nếu có).
2. Kinh phí tham dự
Các đơn vị tham gia giải tự túc kinh phí ăn, ở, đi lại...
X. QUY ĐỊNH SỬA ĐỔI ĐIỀU LỆ
Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ban hành, chỉ có Ban Tổ chức Giải Cầu

lông các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Nai năm 2025 mới có quyền sửa đổi, bổ sung Điều
lệ khi cần thiết./.

6

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

MẪU ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

Giải Cầu lông các câu lạc bộ tỉnh Đồng Nai năm 2025

Nội dung
Stt Họ và tên Giới tính

Đơn nam Đơn nữ Đôi nam Đôi nữ Đôi nam nữ

Nhóm 1

1

2

Nhóm 2

1

2

Nhóm 3

1

2

Nhóm 4

1

2

Nhóm 5

1

2

Ghi chú: - Đánh dấu X vào cột nội dung thi đấu tương ứng với VĐV.
               - Trong thi đấu đôi, đánh thêm dấu X vào 2 VĐV thi đấu cùng 1 đôi (X; XX).

Thủ trưởng đơn vị/Chủ nhiệm Câu lạc bộ
                    (Ký tên đóng dấu)

		2025-11-06T13:55:27+0700

		2025-11-06T14:35:01+0700

		2025-11-06T15:14:34+0700

		2025-11-06T15:14:34+0700

		2025-11-06T15:14:34+0700

		2025-11-06T15:15:06+0700

		2025-11-06T15:15:06+0700

		2025-11-06T15:15:06+0700